
PIANIFICAZIONE URBANA E TERRITORIALE   Cod. 7
Servizio Servizi Territoriali 

DETERMINAZIONE N.       1460 del  30/09/2020

 

Oggetto:

BANDO PER LA CONCESSIONE DI  UN CONTRIBUTO COMUNALE 
PER  IL  RECUPERO  DELLE  FACCIATE  DEGLI  EDIFICI  ESISTENTI 
ANNO  2020  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DOMANDE 
PERVENUTE  A  PARTIRE  DAL  GIORNO  11.06.2020  –  EDIFICI  IN 
CENTRO STORICO - IMPEGNO DI €  79.412,24 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PIANIFICAZIONE URBANA E 
TERRITORIALE 

 
 
Richiamata la determina del sottoscritto Dirigente n. 646 del 20.05.2020 che ha approvato il 
“bando per la concessione di un contributo comunale per il recupero delle facciate degli 
edifici esistenti – anno 2020” con relativa modulistica, redatto sulla base del “Regolamento 
per la concessione di contributo comunale per il recupero delle facciate degli edifici esistenti” 
approvato con D.C.C. n. 58 del 18.12.2019.

Ricordato che in base al bando

- le domande relative ad edifici in centro storico giudicate ammissibili,  saranno inserite in 
graduatoria sulla base del criterio cronologico di presentazione dell'istanza;

- le domande relative ad edifici non compresi nel centro storico saranno inserite in un elenco 
di riserva secondo lo stesso criterio cronologico e saranno soddisfatte in caso di economie 
alla chiusura del bando;

-  le  domande pervenute al  protocollo  saranno raggruppate  alla  scadenza intermedia  del 
10.06.2020 e a quella finale: lo Sportello Unico per l'Edilizia procederà all'istruttoria  entro i 
successivi  30  gg.,  da  ogni  singola  scadenza,  fatta  salva  richiesta  di  integrazione  e 
chiarimenti;

-  i  contributi  saranno  assegnati  in  base  alla  graduatoria  stilata  sino  ad  esaurimento
dei  fondi  stanziati  per  l'anno  di  riferimento,  fatti  salvi  eventuali  integrazioni  o  rinunce  o 
recupero di fondi. L’assegnazione del contributo sarà formalmente comunicata ai beneficiari.

Richiamata la determina del sottoscritto Dirigente n. 1100 del 27.07.2020 che ha approvato 
la graduatoria delle domande ammesse al contributo comunale per il recupero delle facciate 
degli edifici siti nel centro storico, pervenute entro la prima scadenza del 10.06.2020, per una 
somma complessiva € 11.152,08.

Dato atto che a partire dal giorno 11.06.2020 sono pervenute n. 36 domande di contributo 
per edifici siti nel centro storico e n. 14 domande di contributo per edifici siti fuori dal centro 
storico. 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

7/
10

/2
02

0
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

R
ob

er
to

 M
ar

tin
ot

ti



Esperita nei termini previsti dal bando, l'istruttoria delle domande riferite ad edifici in centro 
storico e  pervenute le integrazioni documentali richieste, agli atti.

Verificato che n. 7 domande per edifici in centro storico, non sono ammesse al contributo per 
mancata integrazione documentale nei termini  concessi o perchè pervenute fuori termine 
come meglio indicato nell’allegato A).

Ritenuto

- di approvare la graduatoria delle domande ammesse al contributo per edifici siti nel centro 
storico, pervenute a partire dal giorno 11.06.2020 per una somma complessiva € 79.412,24, 
allegato A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

- di impegnare la somma di €  79.412,24 da ripartirsi tra i beneficiari indicati nella graduatoria 
allegato A);

Considerato

-  che  la  somma  complessivamente  destinata  al  contributo  per  edifici  in  centro  storico 
impegnata  con la  presente  determina  e  con  la  precedente  n.  1100/2020,  ammonta a  € 
90.564,32 inferiore alle risorse stanziate al Bilancio 2020 pari a € 100.000,00.

- che l’economia di € 9.435,68 sarà destinata alle domande pervenute per edifici fuori centro 
storico, in corso di istruttoria e da inserirsi in elenco di riserva per ordine cronologico di arrivo 
al protocollo.

Ricordato infine

- che   nel caso in cui le risorse per l'anno 2020 siano insufficienti  rispetto alle domande 
ammesse  in  elenco  di  riserva,  queste  saranno  soddisfatte  con  le  risorse  del  bando 
successivo, con priorità rispetto alle nuove istanze, senza necessità di ulteriore domanda e 
salvo rinuncia;

-  che  in  base  al  bando,  i contributi  saranno  erogati  ai  beneficiari  a  condizione  che  sia 
comunicata  la  fine  lavori  con  le  modalità  ivi  indicate  e  non  sia  riscontrata  falsità  nelle 
dichiarazioni rese dal richiedente.

Visto il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato con D.Lgs.  n.267 del 
18/08/2000

Visto il D.Lgs 118/11 e s.m.i. e D.Lgs.126/14

Viste

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/03/2020 con la quale è stato approvato 
il DUP 2020/2022;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 04/03/2020 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020/2022;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 10/03/2020 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio 2020.

Dato atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti  di cassa e con le regole segnatamente rispetto degli  equilibri  finali  (patto di 
stabilità), ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

Dato atto che il responsabile del Procedimento è l'Arch. Giuseppe Volpe.

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

1.  di  approvare  la  graduatoria  delle  domande  ammesse  al contributo  comunale  per  il 
recupero delle  facciate  degli  edifici  siti  nel  centro storico  di  cui  al  bando del  21.5.2020, 



pervenute a partire dal giorno 11.06.2020, per una somma complessiva € 79.412,24 allegato 
A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla pubblicazione della graduatoria mediante affissione all'Albo Pretorio del 
Comune nonché inserimento sul sito Internet del Comune, per 30 gg. consecutivi;

3. di comunicare l'assegnazione del contributo ai  soggetti beneficiari;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 79.412,24 a titolo di contributo comunale per il 
recupero delle facciate degli edifici siti nel centro storico di cui al bando indicato in premessa, 
a favore dei beneficiari, il tutto meglio indicato nella graduatoria allegato A); 

5. di imputare la somma sopra indicata alla Missione 08, Programma 01 del Bilancio 2020 – 
Capitolo 3383.000.07: ”trasferimenti in conto capitale per rifacimento facciate edifici” - Cod. 
Meccanografico 0801203;

6. di dare atto che si provvederà con successivi atti di liquidazione delle somme ai rispettivi 
beneficiari secondo quanto indicato dal bando e riportato in premessa; 

7. di dare atto che si tratta di una spesa non ricorrente;

8.  di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza segnatamente al rispetto 
degli equilibri finali, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.;

9. di dare atto che la spesa è finanziata con oneri di urbanizzazione ;

10. di dare atto che complessivamente sono pervenute per edifici in centro storico, n. 43 
domande di cui ammesse n. 35, per complessivi €  90.564,32;

11. di dare atto che l’economia di € 9.435,68 sarà destinata alle domande pervenute per 
edifici fuori centro storico (complessivamente n. 20), in corso di istruttoria e da inserirsi in 
elenco di riserva per ordine cronologico di arrivo al protocollo e sino ad esaurimento risorse;

12. di dare atto che la presente determinazione

- è esecutiva dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la 
copertura finanziaria;

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 

Addì,  30/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Pianificazione Urbana e Territoriale

  MARTINOTTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

► Responsabile del procedimento: Arch.Giuseppe Volpe
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      



 
 



DETERMINAZIONE 1460 DEL 30/09/2020

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1515 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1516 3.404,16  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1517 1.434,64  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1518 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1519 1.760,24  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1520 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1521 1.431,60  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1522 2.781,04  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1523 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1524 370,96  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1525 635,36  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1526 944,64  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1527 1.134,64  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1528 1.152,64  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1529 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1530 1.569,76  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1531 1.676,08  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1532 2.646,64  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1533 3.217,44  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1534 2.556,40  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1535 1.322,24  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1536 2.893,36  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1537 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1538 941,12  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1539 681,92  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1540 3.162,48  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1541 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1542 5.000,00  
cap.3383.000.07 bilancio 2020 2020 1543 3.294,88  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  07/10/2020 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 1460 del 30/09/2020 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 07/10/2020 al 22/10/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
   MARTINOTTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



GRADUATORIA 2

Pagina 1

DOMANDE PERVENUTE A PARTIRE DAL GIORNO  11.06.2020 – EDIFICI IN CENTRO STORICO                                                            allegato A)

N. PROTOCOLLO DATA RICHIEDENTI UBICAZIONE ESITO SUP.  (mq) IMPORTO € 8,00/MQ CONTRIBUTO

1 2020/15527G 11/06/20 VIA ROMA, 197 AMMESSA € 5.779,52 € 5.000,00

2 2020/15617G 11/06/20 CONDOMINIO PIAZZA COPPA - c.f./p.iva 91030530066 AMMESSA € 3.404,16 € 3.404,16

3 2020/15957G 16/06/20 CONDOMINIO UMBERTO I - c.f./p.iva 91015110066 VIA AURELIO SAFFI, 5 AMMESSA € 1.434,64 € 1.434,64

4 2020/16005 G 16/06/20 CONDOMINIO TAVERNA - c.f./p.iva 82007190067 AMMESSA € 5.080,80 € 5.000,00

5 2020/16708G 23/06/20 AMMESSA € 1.760,24 € 1.760,24

6 2020/16709G 23/06/20 CONDOMINIO DOMUS - c.f./p.iva 82005290067 VIA VERCELLI, 15 AMMESSA 994,00 € 7.952,00 € 5.000,00

7 2020/16713G 23/06/20 CONDOMINIO CAROTTO - c.f./p.iva 91014060064 VIA AURELIO SAFFI, 63 AMMESSA € 1.431,60 € 1.431,60

8 2020/16717G 23/06/20 CONDOMINIO VIA ROMA 54 - c.f./p.iva 02030170068 VIA ROMA, 54 AMMESSA € 2.781,04 € 2.781,04

9 24/06/20 CONDOMINIO LANZA - c.f./p.iva 91010440062 AMMESSA € 5.628,48 € 5.000,00

10 2020/17271G 29/06/20 GNOCCO LILIANA – c.f.GNCLLN62B54B885D VIA FRATELLI COSTA, 7 AMMESSA € 370,96 € 370,96

11 2020/17311G 29/06/20 MAROTTO CLAUDIO - c.f. MRTCLD50P27B885E VIA DEI FIORI AMMESSA € 635,36 € 635,36

GRADUATORIA DOMANDE CONTRIBUTO COMUNALE RECUPERO DELLE FACCIATE DEGLI EDIFICI ESISTENTI ANNO 2020

CONDOMINIO CORINO VIA ROMA 197 - c.f./p.iva 
91031720062

722,44

PIAZZA GIUSEPPE 
COPPA, 3

425,52

179,33

VIA GIUSEPPE 
GARIBALDI, 49

635,1

CONDOMINIO VIA O.CAPELLO 27 - c.f./p.iva 
91010790060

VIA OLIVIERO 
CAPELLO, 27

220,03

178,95

347,63

2020/16869G VIA GIOVANNI LANZA, 
64

703,56

46,37

79,42



GRADUATORIA 2

Pagina 2

12 29/06/20 LAI UGO – c.f. LAIGUO64L16B885J AMMESSA € 944,64 € 944,64

13 2020/17428G 30/06/20 FERRERO FRANCO - c.f./p.iva FRRFNC51H15H569B VIA LUIGI CANINA, 10 AMMESSA € 1.134,64 € 1.134,64

14 30/06/20 CANINA SOCIETA' SEMPLICE - c.f./p.iva 91011310066 VIA ROMA, 27 € 0,00 € 0,00

15 30/06/20 CONDOMINIO VIA GONZAGA 4 - c.f./p.iva 91027030062 VIA LUIGI GONZAGA, 4 AMMESSA € 1.552,64 € 1.552,64

16 30/06/20 AMMESSA € 7.376,40 € 5.000,00

17 01/07/20 CONDOMINIO VIA BRUNA 17 - c.f./p.iva 91022090061 AMMESSA € 1.569,76 € 1.569,76

18 2020/17631G 01/07/20 SCLAUZERO SARAH - c.f./p.iva SCLSRH72R46A182G PIAZZA VENEZIA, 13 AMMESSA € 1.676,08 € 1.676,08

19 01/07/20 CONDOMINIO BOREA - c.f./p.iva 91007270068 AMMESSA € 2.646,64 € 2.646,64

20 01/07/20 CONDOMINIO GUALA - c.f./p.iva 91018230069 AMMESSA € 3.217,44 € 3.217,44

21 2020/17645G 01/07/20 PIAZZA TAVALLINI, 1 AMMESSA € 2.556,40 € 2.556,40

22 01/07/20 CONDOMINIO TORRE - c.f./p.iva 82002620068 VIA ALERAMI, 17 AMMESSA € 1.322,24 € 1.322,24

23 01/07/20 CONDOMINIO EVASIO LEONI 2 - c.f./p.iva 91015030066 VIA EVASIO LEONE, 2 AMMESSA € 2.893,36 € 2.893,36

24 2020/17657G 01/07/20 CONDOMINIO MAMELI 62 - c.f./p.iva 91001530061 0,00 € 0,00 € 0,00

2020/17343G VIA OLIVIERO 
CAPELLO, 16

118,08

141,83

2020/17441G
ESCLUSA per 

mancata integrazione 
nel termine concesso

0

2020/17444G 194,08

2020/17446G CONDOMINIO SAN FRANCESCO - c.f./p.iva 
82007650060

PIAZZA SAN 
FRANCESCO, 7

922,05

2020/17628G VIA CARLO GIUSEPPE 
BRUNA, 17

196,22

209,51

2020/17635G VIA MAGNOCAVALLO, 
17

330,83

2020/17643G VIALE MONTEBELLO, 
15

402,18

FOSSATI MARIO – c.f. FSSMRA63B19B885O 319,55

2020/17648G 165,28

2020/17656G
361,67

VIA GOFFREDO 
MAMELI, 62

ESCLUSA per 
mancata integrazione 
nel termine concesso



GRADUATORIA 2

Pagina 3

25 2020/17658G 01/07/20 CONDOMINIO PALIO DI RINCO - c.f./p.iva 91024930066 AMMESSA € 5.231,20 € 5.000,00

26 2020/17659G 01/07/20 CONDOMINIO SANNAZZARO - c.f./p.iva 91011030060 0,00 € 0,00 € 0,00

27 2020/17660G 01/07/20 CONDOMINIO GARIBALDI 45 - c.f./p.iva 91010260064 0,00 € 0,00 € 0,00

28 2020/17661G 01/07/20 CONDOMINIO VIA ROMA 109 - c.f./p.iva 91011800066 VIA ROMA, 109 0,00 € 0,00 € 0,00

29 2020/20313G 28/07/20 CONDOMINIO SANT'EVASIO 5 - c.f./p.iva 91012880067 VIA SANT' EVASIO, 5 AMMESSA € 941,12 € 941,12

30 2020/20473G 29/07/20 TARICCO FRANCESCO - c.f TRCFNC49B02B885X VIA FRATELLI CAIRE, 6 AMMESSA € 681,92 € 681,92

31 2020/20698G 31/07/20 CONDOMINIO SANT'EVASIO 15 - c.f./p.iva 91016740069 VIA SANT' EVASIO, 15 AMMESSA € 3.162,48 € 3.162,48

32 2020/20701G 31/07/20 CONDOMINIO BELVEDERE - c.f./p.iva 82004820062 AMMESSA € 5.406,72 € 5.000,00

33 2020/20704G 31/07/20 CONDOMINIO MELLANA - c.f./p.iva 82005490063 0,00 € 0,00 € 0,00

34 2020/20706G 31/07/20 CONDOMINIO VIA BERTANA 26 - c.f./p.iva 91013120067 AMMESSA € 5.029,92 € 5.000,00

35 2020/22386G 24/08/2020 (*) CONDOMINIO MORRA - c.f./p.iva 82004190060 VIA DELLA ROVERE, 5 AMMESSA € 3.294,88 € 3.294,88

36 2020/20896G 03/08/2020 (**) IANNUZZO LAURA -c.f NNZLRA58T57H569X VIA SALANDRI 54 0,00 € 0,00 € 0,00

€ 86.897,28 € 79.412,24

(*) ISTANZA PERVENUTA A MEZZO PEC IN DATA 31/07/2020 ORE 11.02 MA PER  PROBLEMI TECNICI PROTOCOLLATA SUCCESSIVAMENTE 

(**) ISTANZA PERVENUTA IL GIORNO 01/08/2020 ORE 10.39

PIAZZA BARTOLOMEO 
BARONINO, 5

653,9

VIA GOFFREDO 
MAMELI, 63

ESCLUSA per 
mancata integrazione 
nel termine concesso

VIA GIUSEPPE 
GARIBALDI, 45

ESCLUSA per 
mancata integrazione 
nel termine concesso

ESCLUSA per 
mancata integrazione 
nel termine concesso

117,64

85,24

395,31

PIAZZA VENTICINQUE 
APRILE

675,84

VIA FILIPPO MELLANA, 
13

ESCLUSA per 
mancata integrazione 
nel termine concesso

VIA ENRICO BERTANA, 
26

628,74

411,86

ESCLUSA pervenuta 
fuori termine


